Unidad de sujeción lineal y giratoria CLR
538362276 |  | 05.03.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538362276 |  | 05.03.2025
Unidad de sujeción lineal y giratoria CLR
Características
Información resumida
•	 La unidad de sujeción lineal y giratoria se utiliza para ejecutar operaciones de fijación de diverso tipo.

H14
HNA-12
5,8
21 5
3 13
86,6 16 26 84,5
HNA-16 22 4,75 88,5 18 27,5 86,4
HNA-20
7
27
6,25
4
16
111,5 22 34,5 111,9
HNA-25 29 114,5 26 38,5 114,9
HNA-32 33,5 7 133 32 46 137,4
HNA-40
10
38 9 18 138,5 36 54 140,9
HNA-50 45

12
45 90 110 150,7
FNC-63 75 50 100 120 157,7
​
152025/03 www.festo.com/catalogue/...
538362276 |  | 05.03.2025
Unidad de sujeción lineal y giratoria CLR
Dimensiones
Dimensiones – Dedo de fijación CLR-. ..-FS  Descargar datos CAD    www.festo.com
[1]	 ++ = más 2 veces la longitud de la carrera de sujeción
B1 D1 L1
+1,1/-1,2
L7
Ø CRL-... CRL-...-K11-R8
CLR-12-FS 12 10
11
76,5
–
11,8
CLR-16-FS 16 11 79,4 12,25
CLR-20/25-FS 20
16 15
104,4 17,5
25 107,4 115,5 15,5
CLR-32/40-FS 32
20 19
133,3 141,4 25,75
40 134,8 142,9 22
CLR-50/63-FS 50
25 24
153,2 160,85 32,5
63 160,2 167,85 27,5
​
16 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538362276 |  | 05.03.2025
Unidad de sujeción lineal y giratoria CLR
Referencias de pedido
Con sentido de giro a la derecha
Diámetro del émbolo Carrera de sujeción N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​
12 mm 10 mm 535431 CLR-12-10-R-P-A
20 mm 535433 CLR-12-20-R-P-A
16 mm 10 mm 535435 CLR-16-10-R-P-A
20 mm 535437 CLR-16-20-R-P-A
20 mm 10 mm 535439 CLR-20-10-R-P-A
20 mm 535441 CLR-20-20-R-P-A
25 mm 10 mm 535443 CLR-25-10-R-P-A
20 mm 535445 CLR-25-20-R-P-A
32 mm 10 mm 543177 CLR-32-10-R-P-A-B
20 mm 543179 CLR-32-20-R-P-A-B
40 mm 10 mm 535453 CLR-40-10-R-P-A
20 mm 535456 CLR-40-20-R-P-A
50 mm 535459 CLR-50-20-R-P-A
50 mm 535462 CLR-50-50-R-P-A
63 mm 20 mm 535465 CLR-63-20-R-P-A
50 mm 535468 CLR-63-50-R-P-A
Con sentido de giro a la derecha y protección contra el polvo y las salpicaduras de soldadura
Diámetro del émbolo Carrera de sujeción N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​
25 mm 10 mm 535483 CLR-25-10-R-P-A-K11-R8
20 mm 535485 CLR-25-20-R-P-A-K11-R8
32 mm 10 mm 535487 CLR-32-10-R-P-A-B-K11-R8
20 mm 535490 CLR-32-20-R-P-A-B-K11-R8
40 mm 10 mm 535493 CLR-40-10-R-P-A-K11-R8
20 mm 535496 CLR-40-20-R-P-A-K11-R8
50 mm 535499 CLR-50-20-R-P-A-K11-R8
50 mm 535502 CLR-50-50-R-P-A-K11-R8
63 mm 20 mm 535505 CLR-63-20-R-P-A-K11-R8
50 mm 535508 CLR-63-50-R-P-A-K11-R8
Con sentido de giro a la izquierda
Diámetro del émbolo Carrera de sujeción N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​
12 mm 10 mm 535432 CLR-12-10-L-P-A
20 mm 535434 CLR-12-20-L-P-A
16 mm 10 mm 535436 CLR-16-10-L-P-A
20 mm 535438 CLR-16-20-L-P-A
20 mm 10 mm 535440 CLR-20-10-L-P-A
20 mm 535442 CLR-20-20-L-P-A
25 mm 10 mm 535444 CLR-25-10-L-P-A
20 mm 535446 CLR-25-20-L-P-A
32 mm 10 mm 543178 CLR-32-10-L-P-A-B
20 mm 543180 CLR-32-20-L-P-A-B
40 mm 10 mm 535454 CLR-40-10-L-P-A
20 mm 535457 CLR-40-20-L-P-A
50 mm 535460 CLR-50-20-L-P-A
50 mm 535463 CLR-50-50-L-P-A
63 mm 20 mm 535466 CLR-63-20-L-P-A
50 mm 535469 CLR-63-50-L-P-A
Con sentido de giro a la izquierda y protección contra el polvo y las salpicaduras de soldadura
Diámetro del émbolo Carrera de sujeción N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​
25 mm 10 mm 535484 CLR-25-10-L-P-A-K11-R8
172025/03 www.festo.com/catalogue/...
538362276 |  | 05.03.2025
Unidad de sujeción lineal y giratoria CLR
Referencias de pedido
Con sentido de giro a la izquierda y protección contra el polvo y las salpicaduras de soldadura
Diámetro del émbolo Carrera de sujeción N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​
25 mm 20 mm 535486 CLR-25-20-L-P-A-K11-R8
32 mm 10 mm 535488 CLR-32-10-L-P-A-B-K11-R8
20 mm 535491 CLR-32-20-L-P-A-B-K11-R8
40 mm 10 mm 535494 CLR-40-10-L-P-A-K11-R8
20 mm 535497 CLR-40-20-L-P-A-K11-R8
50 mm 535500 CLR-50-20-L-P-A-K11-R8
50 mm 535503 CLR-50-50-L-P-A-K11-R8
63 mm 20 mm 535506 CLR-63-20-L-P-A-K11-R8
50 mm 535509 CLR-63-50-L-P-A-K11-R8
Con sentido de giro recto
Diámetro del émbolo Carrera de sujeción N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​
40 mm 10 mm 535455 CLR-40-10-G-P-A
20 mm 535458 CLR-40-20-G-P-A
50 mm 535461 CLR-50-20-G-P-A
50 mm 535464 CLR-50-50-G-P-A
63 mm 20 mm 535467 CLR-63-20-G-P-A
50 mm 535470 CLR-63-50-G-P-A
Con sentido de giro recto y protección contra el polvo y las salpicaduras de soldadura
Diámetro del émbolo Carrera de sujeción N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​
40 mm 10 mm 535495 CLR-40-10-G-P-A-K11-R8
20 mm 535498 CLR-40-20-G-P-A-K11-R8
50 mm 535501 CLR-50-20-G-P-A-K11-R8
50 mm 535504 CLR-50-50-G-P-A-K11-R8
63 mm 20 mm 535507 CLR-63-20-G-P-A-K11-R8
50 mm 535510 CLR-63-50-G-P-A-K11-R8
18 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538362276 |  | 05.03.2025
Unidad de sujeción lineal y giratoria CLR
Cuadro general de periféricos

[6] Sensor de proximidad SME Puede integrarse en la camisa perfilada del cilindro 21
[7] Sensor de proximidad SMT Puede integrarse en la camisa perfilada del cilindro 20
[8] Tapa de la ranura ABP-5-S Para la protección contra el ensuciamiento de los cables para sensor y las ranuras para sensor 21
[9] Dedo de fijación CLR-...-FS Compuesto por dedo de fijación, tornillo de fijación, tornillo de sujeción, contratuerca y tapa protectora 20
20 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538362276 |  | 05.03.2025
Unidad de sujeción lineal y giratoria CLR
Accesorios
Fijación por pies HNA
Descripción Material de la escuadra
1)
Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 12 Acero, Galvanizado 39 g 537237 HNA-12
para Ø 16 42 g 537238 HNA-16
para Ø 20 84 g 537239 HNA-20
para Ø 25 90 g 537240 HNA-25
para Ø 32 123 g 537241 HNA-32
para Ø 40 157 g 537242 HNA-40
para Ø 50 278 g 537243 HNA-50
para Ø 63 328 g 537244 HNA-63
1) La fijación por pies HNA solo puede utilizarse para la variante K11-R8 de CLR-40.
Fijación por brida FNC
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 12 Acero, Galvanizado 79 g 537245 FNC-12
para Ø 16 88 g 537246 FNC-16
para Ø 20 141 g 537247 FNC-20
para Ø 25 165 g 537248 FNC-25
para Ø 32 221 g 174376 FNC-32
para Ø 40 291 g 174377 FNC-40
para Ø 50 536 g 174378 FNC-50
para Ø 63 679 g 174379 FNC-63
Dedo de fijación CLR-...-FS
Descripción Material del dedo de fijación N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​
para Ø 12 Aleación de forja de aluminio, Anodi-